JONIOR EA BRDSIO

GELS() G ZZO
'1(

DI 	MANTOVANI

MARCELO  CAMPOSTRINI
L_ (21Z

SIMONiE LOSS FAVARATO

GLA4 BER TONON

OR ELIEL

0 POLEZE

0

Cl CYRILLO

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 23 de abril de 2024.

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 031/2024

Para
VALE

Os vereadores firmatários vêm perante a VALE para expor e requerer o que segue.

A cidade de João Neiva está sensibilizada com a situação de centenas de trabalhadores

dessa empresa, que estão na iminência de serem transferidos para Vitória e região.

Para o município esse fato representaria grande prejuízo social, considerando que seriam

centenas de famílias joãoneivenenses deixando a cidade.

Em sua grande maioria são cidadãos joãoneivenses que nasceram nesta cidade. São

membros de famílias tradicionais, participaram da emancipação e de toda história deste

município e aqui também tiveram seus filhos.

A história de João Neiva se confunde com a da VALE e do antigo SENAI, instituição que

formou grande número de trabalhadores altamente qualificados.

Nesse contexto, pedimos a reconsideração da VALE para viabilizar a permanência das

respectivas famílias nesta cidade, como é o desejo de todos e de nossa sociedade.

Atenciosamente.

	Page 1